

Số: 285 /KH-CTHADS

Hà Giang, ngày 30 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2023) và 30 năm chuyển giao công tác Thi hành án dân sự (1993 - 2023)

Thực hiện Kế hoạch số 889/KH-TCTHADS ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Tổng Cục Thi hành án dân sự về Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2023) và 30 năm chuyển giao công tác Thi hành án dân sự (1993-2023). Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Hà Giang xây dựng Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2023) và 30 năm chuyển giao công tác Thi hành án dân sự (1993-2023) tới toàn thể công chức, người lao động các cơ quan THADS trong tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo động lực, động viên, khuyến khích tập thể, công chức, người lao động các cơ quan THADS trong tỉnh Hà Giang phát huy truyền thống, năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao.
- Nâng cao kết quả THADS về việc và về tiền, công tác theo dõi Thi hành án hành chính (THAHC), phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao, thực hiện tốt các mặt công tác khác.
- Kịp thời phát hiện, biểu dương các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

Các hoạt động thi đua cao điểm hướng tới Kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống THADS (19/7/1946-19/7/2023) và Kỷ niệm 30 năm chuyển giao công tác THADS (1993-2023) bảo đảm thiết thực, lành mạnh; huy động được sự tham gia của các tập thể và cá nhân các cơ quan THADS trong tỉnh Hà Giang thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI

1. Đối tượng: Các tập thể, cá nhân thuộc Cục THADS tỉnh và tập thể, cá nhân Chi cục THADS 11 huyện, thành phố trong tỉnh Hà Giang.



2. Phạm vi: Cục trưởng Cục THADS xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân các cơ quan THADS trong tỉnh dựa trên thành tích đạt được trong phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống THADS và kỷ niệm 30 năm chuyển giao công tác THADS; đề nghị Tổng Cục trưởng Tổng Cục THADS xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhất trong phong trào thi đua.

III. NỘI DUNG

1. Khẩu hiệu: *“Thi đua lập thành tích hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC chào mừng Kỷ niệm 77 năm Ngày Truyền thống THADS (19/7/1946-19/7/2023) và 30 năm chuyển giao công tác THADS (1993-2023)”*.

2. Thời hạn: Từ ngày 01/4/2023 đến hết ngày 30/6/2023.

3. Nội dung:

- Đẩy nhanh tiến độ đôn đốc, triển khai quyết liệt các biện pháp thi hành án nhằm nâng tỷ lệ thi hành án xong về việc trên 80% và trên 40% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành (tính đến hết 30/6/2023);

- Bảo đảm theo dõi việc thi hành đối với 100% các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi thi hành. Ra Quyết định thi hành án đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực; đảm bảo xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính xác, đúng pháp luật án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; đăng tải kịp thời, đầy đủ đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành;

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác, hướng dẫn nghiệp vụ; kỷ cương, kỷ luật hành chính, cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động THADS; tập trung nguồn lực, nâng cao hiệu quả thi hành án trong các vụ án tham nhũng - kinh tế, thu hồi cho nhà nước, tín dụng - ngân hàng, các vụ việc thi hành án trọng điểm;

- Thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng quy định của pháp luật; giải quyết đúng thời hạn 100% số đơn thư khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết những vụ việc trọng điểm về khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài (nếu có);

- Lựa chọn tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản đảm bảo chất lượng, đủ điều kiện theo quy định của pháp luật để ký hợp đồng thẩm định và bán đấu giá tài sản; đảm bảo trình tự, thủ tục thẩm định, bán đấu giá đúng quy định pháp luật, quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan được bảo vệ;

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thi hành án, coi đây là giải pháp đột phá thay đổi lề lối làm việc; bảo đảm công khai, minh bạch trong quá trình thực thi nhiệm vụ; nêu cao trách nhiệm giải trình và tinh thần phục vụ người dân, doanh nghiệp; tiếp tục kiện toàn bộ máy, đội ngũ công chức THADS;

- Tập trung rà soát, xử lý đúng khoản tiền tạm thu còn tồn trên tài khoản tạm gửi; rà soát, xử lý đối với khoản tiền tạm thu án phí của các đương sự nộp theo Thông báo của Tòa án và tiền tang vật của các vụ án hình sự do cơ quan điều tra nộp vào tài khoản của cơ quan;

- Tập trung rà soát, kiểm kê, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý vật chứng theo quy định; tăng cường quản lý kho vật chứng và tài sản tạm giữ tại các cơ quan THADS bảo đảm đúng quy định.

IV. TỔNG KẾT ĐỢT THI ĐUA

1. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Cục trưởng, Tổng Cục trưởng

2. Tiêu chuẩn, điều kiện, chỉ tiêu xét khen thưởng

2.1. Tiêu chuẩn, điều kiện

- *Đối với tập thể:*

+ Lập thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm;

+ Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan;

+ Không có cá nhân thuộc đơn vị vi phạm pháp luật hoặc bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên tính đến thời điểm đề nghị khen thưởng (từ 01/10/2022 đến 30/6/2023).

- *Đối với cá nhân:*

+ Là cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm;

+ Có tinh thần trách nhiệm cao, gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ; có ý thức trong đơn vị xây dựng tập thể đoàn kết, vững mạnh; chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ được giao;

+ Không vi phạm pháp luật hoặc bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên tính đến thời điểm đề nghị khen thưởng (01/10/2022 đến 30/6/2023).

Lưu ý: Đối với Trưởng phòng Nghiệp vụ, tổ chức thi hành án và Chi cục trưởng Chi cục THADS ngoài các tiêu chuẩn trên thì thành tích của cá nhân và thành tích của đơn vị đều phải đạt được trên 80% về việc và trên 40% về tiền so với số có điều kiện thi hành.

2.2. Chỉ tiêu: Ngoài đề nghị khen thưởng của tập thể, mỗi đơn vị được đề nghị khen thưởng không quá 01 cá nhân.

- Cục trưởng Cục THADS tỉnh tặng Giấy khen không quá 03 tập thể và 03 cá nhân.

- Căn cứ tiêu chuẩn, điều kiện tại mục 2 và kết quả Phong trào thi đua, Cục THADS tỉnh sẽ lựa chọn 01 tập thể và 01 cá nhân tiêu biểu nhất để đề nghị Tổng Cục trưởng tặng Giấy khen.

3. Hồ sơ khen thưởng: Các tập thể, cá nhân đề nghị Cục trưởng, Tổng Cục trưởng tặng Giấy khen đề nghị gửi Tờ trình, danh sách, biên bản họp, báo cáo thành tích về Cục THADS tỉnh (qua phòng Tổ chức cán bộ) trước ngày **02/7/2023** để tổng hợp, bình xét trình các cấp khen thưởng theo quy định. Đồng thời gửi trước bản mềm qua hộp thư điện tử tuyetlt.hgg@moj.gov.vn.



V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng

- Tham mưu giúp Cục trưởng chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện phong trào, bảo đảm phong trào được triển khai sâu rộng, mạnh mẽ, đúng hướng, thiết thực và có hiệu quả.

- Bình xét, lựa chọn những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua, trình Cục trưởng quyết định tặng Giấy khen theo quy định.

- Phòng Tổ chức cán bộ Cục THADS tỉnh giúp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Cục THADS tỉnh thực hiện các nhiệm vụ trên.

2. Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục trưởng Chi cục THADS 11 huyện, thành phố thuộc tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung phong trào thi đua, *xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch; Gửi Kế hoạch phát động phong trào thi đua cao điểm về Cục THADS tỉnh trước ngày 06/4/2023.*

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự lan tỏa, động viên tập thể, cá nhân tham gia thi đua;

- Nắm bắt những phản hồi của tập thể và cá nhân được đề nghị khen thưởng, làm cơ sở đánh giá, xem xét khen thưởng;

- Kịp thời tôn vinh, nhân rộng những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua;

- Tổ chức đánh giá tổng kết đợt thi đua cao điểm THADS, theo dõi THAHC năm 2023 và *xây dựng Báo cáo tổng kết phong trào thi đua cao điểm gửi về Cục THADS tỉnh trước ngày 02/7/2023.*

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống THADS (19/7/1946-19/7/2023) và 30 năm chuyển giao công tác THADS (1993-2023) của Cục THADS tỉnh Hà Giang./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (b/c);
- Trưởng, phó Khu vực TĐKCQTP các tỉnh miền núi biên giới phía Bắc (b/c);
- Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh (b/c);
- Trưởng, Phó thi đua Khối Nội chính tỉnh (b/c);
- Phó Cục trưởng (biết);
- HĐĐKT Cục THADS tỉnh (t/h);
- Các phòng chuyên môn thuộc Cục (t/h);
- Chi cục THADS 11 huyện, thành phố (t/h);
- Trang thông tin điện tử của Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT, TCCB.

CỤC TRƯỞNG



Lâm Anh Tuấn